
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6 ex. / N.M. / 05.01.2021  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.425/2020 

privind aprobarea modificării Anexei nr. 1 la  H.C.L. nr. 234/2018 privind  aprobarea tarifelor de 

pornire pentru închirierea prin licitaţie a spațiilor și terenurilor excedentare sau  disponibile din 

incinta unitaţilor de învăţământ preuniversitar de stat aflate în proprietatea publică a 

Municipiului Baia Mare    

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

MARȚI 29 DECEMBRIE 2020   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către domnul consilier local Hodorogea Bogdan,  înregistrat cu 

nr. 516/2020; 

• Referatul de aprobare al domnului consilier local Hodorogea Bogdan, înregistrat cu nr. 

516/2020; 

• Inițiativa domnului consilier local Hodorogea Bogdan, înregistrată la Municipiul Baia Mare c u 

nr. 45852/2020; 

• Raportul de specialitate al Direcției Patrimoniu – Serviciul Contracte Imobiliare nr. 260/2020; 

 

Având în vedere : 

• Art.7, art. 9 alin.1 lit.e,  art.112 din Legea nr. 1/2011 a educației naționale, cu modificarile şi 

completările ulterioare;  

• Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 

• Art.858 - art. 870 Cod civil; 

• Art.486 Cod fiscal, 

• Art. 50 din Regulamentul din 7 octombrie 2011 de organizare şi funcţionare a unităţilor de 

învăţământ cu program sportiv suplimentar, aprobat prin Ordinul MECTS nr. 5570/2011, cu 

modificarile ulterioare; 

• HCL nr. 234/2018 privind aprobarea tarifelor minime de pornire pentru închirierea prin licitație 

a spațiilor și terenurilor excedentare sau  disponibile din incinta unităților de învățământ 

preuniversitar de stat aflate în proprietatea publică a Municipiului Baia Mare;  

• H.C.L. nr. 554/2018 pentru aprobarea modificarii şi completarii  Anexei nr. 1 la  HCL 

nr.234/2018 privind  aprobarea tarifelor de pornire pentru închirierea prin licitaţie a spațiilor și 

terenurilor excedentare sau  disponibile din incinta unitaţilor de învăţământ preuniversitar de 

stat aflate în proprietatea publică a Municipiului Baia Mare;  

• Art. 7 alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

• Art. 129 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

• Avizele favorabile ale comisiei de buget, comisie de urbanism și comisiei juridice din cadrul 

Consiliului Local Baia Mare; 

• Amendamentul adus în plenul ședinței de consiliu local : a) închirierea ocazională a sălilor de 

sport, din şcoli şi licee:  1,00 leu/oră și b) închirierea ocazională a terenurilor de sport, în aer 

liber, din şcoli şi licee: 0,50 lei/oră”. 

 



2 

 

 

 

  6 ex. / N.M. / 05.01.2021  

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 2 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.I.   Punctul 10.(3) din Anexa nr.1 la  Hotararea Consiliului Local nr. 234/2018, modificată prin H.C.L. 

nr. 554/2018, se modifică și va avea următorul cuprins:  

 

"10.(3) Structurile sportive  cluburi, fundații, asociaţii, alte ONG-uri recunoscute în condițiile legii, 

pentru activități sportive desfășurate cu copii și juniori, respectiv cluburile sau asociațiile sportive 

de performanță de seniori pentru activitățile de antrenament și competițiile desfășurate, precum 

şi asociaţiile de pensionari pentru competiţii organizate de catre acestea, vor avea  acces la 

închirierea sălilor de sport  și a terenurilor în aer liber aflate în administrarea unităților de 

învaţământ, la următoarele tarife: 

 

a) închirierea ocazională a sălilor de sport, din şcoli şi licee:                                    1,00 leu/oră 

  

b) închirierea ocazională a terenurilor de sport, în aer liber, din şcoli şi licee:         0,50 lei/oră”. 

 

Art.II. Celelalte prevederi ale H.C.L. nr. 234/2018, cu modificările ulterioare, rămân neschimbate.  

 

Art.III. Prezenta  hotărâre  se  comunică  la: 

 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare;  

• Direcţia Economică;   

• Unitățile de învătământ preuniversitar din Baia Mare;    

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

      Ardelean Radu  Daniel                                                      Contrasemnat  pentru legalitate                                          

      Preşedinte de şedinţă                                                         Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 16 

Pentru 16 

Impotrivă - 

Abţineri - 


